
Amt. Veröffentlichung: 30.06.2020 M-PO-ERZ VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.4.2-4 

Stand: 17.08.2022 Az.: A0E10/310 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Master-Studiengang Erziehungswissenschaft 
- Management und Forschung im Bildungswesen - 

 
in der Fassung 

vom vom 3. Juni 2020 
 

 
Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausfertigungs-
datum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen Ver-
öffentlichung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser Ordnung 
vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE Reg. Nr.: ____) 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 
 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2020 M-PO-ERZ VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.4.2-4 

Stand: 17.08.2022 Az.: A0E10/310 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Master-Studiengang Erziehungswissenschaft 
- Management und Forschung im Bildungswesen - 

 
in der Fassung 

vom 3. Juni 2020 
 

Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt 
geändert durch Artikel 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731,794) in Verbindung mit 
§§ 9 Abs. 1 Nr. 1 und 14 Abs. 1 Nr. 3 der Grundordnung der Universität Erfurt vom 6. März 2019 
(Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, S. 609), erlässt die Universität Erfurt folgende Prüfungs- und 
Studienordnung für den Master-Studiengang Erziehungswissenschaft - Management und Forschung im 
Bildungswesen. Der Fakultätsrat der Erziehungswissenschaftlichen Fakultät hat diese Ordnung am 
16. Januar 2019 und am 27. Mai 2020 beschlossen.  
Diese Ordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Diese Prüfungs- und Studienordnung regelt Inhalte, Ablauf und Verfahren des Studiums und der studien-
begleitenden Prüfungen im konsekutiven Master-Studiengang Erziehungswissenschaft - Management und 
Forschung im Bildungswesen (Erziehungswissenschaft). Sie ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der Uni-
versität Erfurt für den Master-Studiengang (M-RPO) vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.1-4) in 
der jeweils geltenden Fassung. Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteil dieser Satzung. 

§ 2 
Ziele, Gegenstand 

(1) Der Master-Studiengang Erziehungswissenschaft schließt an fachlich einschlägige universitäre Studien-
gänge inklusive Studiengängen an staatlichen oder staatlich anerkannten Fachhochschulen und Berufsaka-
demien an und hat das Ziel, den Erwerb von vertieftem erziehungswissenschaftlichem Wissen mit neuen 
Ansätzen einer marktorientierten und zukunftsfähigen Pädagogik zu verbinden. Aktuelle gesellschaftliche 
Problemfelder werden erziehungswissenschaftlich analysiert und in ihren Konsequenzen für erziehungswis-
senschaftliches Handeln reflektiert. Schwerpunkte des Studiengangs sind: a) das Management von Bildungs-
prozessen und Bildungsstrukturen, insbesondere die Gestaltung von Leitungs-, Organisations-, Steuerungs- 
und Evaluationsprozessen und b) die Erforschung, Planung, Durchführung und Evaluation von praxisori-
entierten Projekten. Der Master-Studiengang verbindet erziehungswissenschaftliche Theorien mit empiri-
schen Methodenzugängen zur vernetzten Lebenswelt, zur (Bildungs-)Biographie der Adressaten und zur 
erziehungswissenschaftlichen Praxis. Er unterstützt die Entwicklung von Wissen, Methoden-, Handlungs- 
und Reflexionskompetenzen für die Erziehungspraxis, für Bildungsinstitutionen und für die Wissenschaft. 

(2) Der Master-Studiengang leistet einen Beitrag zur Gestaltung und Bewältigung des sozialen Wandels 
durch Bildung. Im Mittelpunkt des Studiums stehen die theoretische Begründung und das Management von 
erziehungswissenschaftlichen Konzepten, die Inhalte, Strukturen, Handlungs- und Kooperationsformen so-
wie Zielgruppen erschließen und zukunftsfähige Programme entwickeln. Das Studium ermöglicht den Er-
werb fachspezifischer und fachübergreifender Schlüsselqualifikationen. Neben der Fach- und Sozialkompe-
tenz ermöglicht der Studiengang die Ausbildung von Kompetenzen in den Bereichen Leitung, Methoden 
und Kommunikation. Er bildet zielgruppenspezifische Qualifikationen für das Management heraus und 
befähigt zum bildungsorientierten Arbeiten in öffentlichen und privaten Einrichtungen des Bildungs- und 
Wissenschaftsbereichs. 

(3) Aufgrund der bestandenen Masterprüfung wird im Master-Studiengang Erziehungswissenschaft der aka-
demische Grad „Master of Arts“ (abgekürzt: M. A.) verliehen. 

§ 3 
Zweck der Prüfungen 

Die Prüfungen dienen dem Nachweis 
- von vertieften Kenntnissen in erziehungswissenschaftlichen Theorien und Methoden angewandt 

auf Planungs-, Entwicklungs-, Steuerungs- und Evaluationsprozesse in Teilbereichen des Bildungs-
wesens; 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2020 M-PO-ERZ VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.4.2-4 

Stand: 17.08.2022 Az.: A0E10/310 3 

- der Beherrschung des methodischen Instrumentariums zur Analyse erziehungswissenschaftlicher 
Fragestellungen in Anwendung auf die Entwicklung und Organisation pädagogischer und betriebs-
wirtschaftlicher Prozesse in Bildungsbereichen; 

- von anwendungsorientierten Kenntnissen sowie von handlungsfeld- und zielgruppenspezifischen 
Qualifikationen bei der Handhabung spezieller Verfahren und Instrumente des Bildungsmanage-
ments; 

- der Fähigkeit zum angeleiteten wissenschaftlichen Arbeiten, besonders in Projekt- und Forschungs-
phasen sowie in der Masterarbeit. 

§ 4 
Studiengangbezogene Zugangsvoraussetzungen 

(1) Die allgemeinen Zugangsvoraussetzungen ergeben sich aus § 8 M-RPO. 

(2) Zum Master-Studiengang Erziehungswissenschaft erhält Zugang, wer einen Bachelor-, Master- oder Di-
plomstudiengang mit einem Umfang von 60 Leistungspunkten (LP/ECTS) in Erziehungswissenschaft, 
vergleichbar der Bachelor-Nebenfach Erziehungswissenschaft der Universität Erfurt, und einer 
Studienabschlussnote von 2,0 oder besser abgeschlossen hat. 

(3) Abweichend von Abs. 2 können Absolventen auch aus fachlich nicht einschlägigen Studiengängen mit 
einer Regelstudienzeit von mindestens 6 Semestern und einem Durchschnitt von 2,0 oder besser zugelassen 
werden, wenn sie zudem eine mindestens zweijährige einschlägige Berufspraxis in mindestens einem der 
Arbeits- und Forschungsfelder des Masterstudiengangs nachweisen können. 

(4) Dem Antrag sind neben den Unterlagen zu den allgemeinen Zugangsvoraussetzungen gemäß § 8 M-
RPO die Nachweise über die studiengangbezogenen Zugangsvoraussetzungen nach den Absätzen 2 bis 3 
beizufügen. 

§ 5 
Studienstruktur 

(1) Der Master-Studiengang ist auf eine Studiendauer von vier Semestern angelegt und kann nur zum Win-
tersemester aufgenommen werden. 

(2) Es gliedert sich in eine dreisemestrige Studienphase und in eine Abschlussphase von einem weiteren 
Semester, in dem im Rahmen des Abschlussmoduls die Masterarbeit anzufertigen ist. 

(3) Das Studium ist inhaltlich modularisiert; der erwartete Studienaufwand wird in LP/ECTS gemäß § 4 M-
RPO dargestellt. 

§ 6 
Allgemeiner Studienaufbau 

Der Master-Studiengang Erziehungswissenschaft umfasst acht Pflichtmodule (P): 

Modul A: Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Reformen im Bildungssystem P 15 LP/ECTS 
Modul B: Methoden der Bildungsforschung und Evaluation P 15 LP/ECTS 
Modul C: Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft P 18 LP/ECTS 
Modul D: Bildungsmonitoring, -management und -finanzierung P 12 LP/ECTS 
Modul E: Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem  P 12 LP/ECTS 
Modul F: Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft  P 12 LP/ECTS 
Modul G: Berufsfeldmodul – Praktikum P 6 LP/ECTS 
Modul XX: Abschlussmodul, zur Anfertigung der Masterarbeit P 30 LP/ECTS 

§ 7 
Veranstaltungsformen 

(1) Die Module dieses Studiengangs setzen sich aus einer oder mehreren der folgenden Lehrveranstaltungen 
zusammen: 

Vorlesung (V): dient der zusammenhängenden Darstellung wissenschaftlichen Grund- und Vertie-
fungswissens sowie methodischer Kenntnisse. 

Kolloquium (Ko) dient der Präsentation, Diskussion und Überarbeitung eigener Arbeiten; es besteht in 
der Regel aus Vorträgen, Diskussionen und mündet in einer schriftlichen Ausarbeitung 
der Resultate dieser Debatten. 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2020 M-PO-ERZ VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.4.2-4 

Stand: 17.08.2022 Az.: A0E10/310 4 

Seminar (S): beruht auf der aktiven mündlichen und sonstigen Mitarbeit aller Teilnehmer und dient 
insbesondere der Einübung eigenständigen wissenschaftlichen Denkens und Arbei-
tens. In ihnen werden systematisch Inhalte und Fragestellungen des Faches erarbeitet. 

Projektseminar (PS): dient der anwendungs- und problembezogenen Vertiefung fachwissenschaftlicher 
Kenntnisse und Methoden in Kleingruppen. 

Praktikum (P): bietet Einblicke in potentielle berufliche Tätigkeiten. Sie gewinnen Erfahrungen in der 
Anwendung der erworbenen fachwissenschaftlichen Kenntnisse und Methoden und 
können ihre Eignung für bestimmte Berufsfelder erkennen. 

(2) Die Unterrichts- und Prüfungssprachen ist Deutsch. 

(3) In dem Master Studiengang Erziehungswissenschaft sind die folgenden Modulprüfungen zugelassen: 

a) Klausur (bis zu 180 Minuten), 
b) mündliche/praktische Prüfung (20 - 30 Minuten), 
c) schriftliche Arbeit oder 
d) weitere aus zwei der unter a) - c) aufgeführten Prüfungsleistungen zusammengesetzte 

Modulprüfungen; die prozentuale Gewichtung der beiden Teilprüfungen ist in der jeweili-
gen Modulbeschreibung festzulegen. 

§ 8 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tag des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität Er-
furt folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium zum Wintersemester 
2020/21 aufnehmen. 

 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

 

Anlagen zur Ordnung 

Anlage 1: Musterstudienplan 
Anlage 2: Modulbeschreibungen 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2020 M-PO-ERZ VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.4.2-4 

Stand: 17.08.2022 Az.: A0E10/310 5 

Anlage 1) 

Modulübersicht und Musterstudienplan 
 

Modul A 
 

Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Reformen im 
Bildungssystem 

15 P 

#01 V Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Bildungsreform im 
Bildungssystem 

3 P 

#02 S Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Bildungsreform im 
Bildungssystem (2x) 

2 x 3 P 

#99 MP Modulprüfung 6 P 
Modul B 

 
Methoden der Bildungsforschung und Evaluation 15 P 

#01 S Fragebogenkonstruktion und -auswertung 6 P 
#02 S Evaluations- und Wirkungsforschung 3 WP 
#03 S Vertiefung ausgewählter methodischer Zugänge 3 WP 
#99 MP Modulprüfung 6 P 

Modul C 
 

Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft 18 P 
#01 S Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft (2x) 2 x 6 P 
#99 MP Modulprüfung 6 P 

Modul D 
 

Bildungsmonitoring, -management und -finanzierung 12 P 
#01 S Bildungsmonitoring, -management und -finanzierung (2x) 2 x 3 P 
#99 MP Modulprüfung 6 P 

Modul E 
 

Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem 12 P 
#01 S Existenzgründung 3 WP 
#02 S Recht der beruflichen Bildung 3 WP 
#03 S Ökonomie der Bildungseinrichtung 3 WP 
#04 S Personalentwicklung 3 WP 
#99 MP Modulprüfung 6 P 

Modul F 
 

Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft  12 P 
#01 S Forschungsprojekt Bildungsforschung 6 WP 
#02 S Forschungsprojekt Berufspädagogik 6 WP 
#03 S Forschungsprojekt Sozialpädagogik 6 WP 
#04 S Forschungsprojekt Sonderpädagogik 6 WP 
#05 S Forschungsprojekt Kindermedien 6 WP 
#06 S Forschungsprojekt Allgemeine Erziehungswissenschaft 6 WP 
#07 S Forschungsprojekt Schulpädagogik 6 WP 
#99 MP Modulprüfung 6 P 

Modul G  Berufsfeldmodul – Praktikum 6 P 
#01 Pr Berufsorientierendes Praktikum, Studienleistung keine Modulprüfung 6 P 

Modul 
XX 

 
Abschlussmodul 30 P 

#01 Ko Kolloquium zur Masterarbeit 3 P 
#96 MP Masterarbeit  27 P 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2020 M-PO-ERZ VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.4.2-4 

Stand: 17.08.2022 Az.: A0E10/310 6 

 
Semester  Module  LP 
1. Semester  A 

Erziehungswissenschaft, 
Pädagogik und Reformen im 

Bildungssystem 
 
 

# 01Vorlesung 3 LP 
# 02 Seminar 3 LP 

 

B 
Methoden der Bildungsforschung 

und Evaluation 
 
 

# 01 Seminar 6 LP 

 

C 
Arbeits- und Forschungsfelder 

der Erziehungswissenschaft 
 

# 01 Seminar 6 LP 

 

D 
Bildungsmonitoring, -

management und -finanzierung  
 

# 01 Seminar 3 LP 
# 01 Seminar 3 LP 

# 99 Modulprüfung 6 LP 
 
 

 
30 

2. Semester  A 
Erziehungswissenschaft, 

Pädagogik und Reformen im 
Bildungssystem 

 
 

# 02 Seminar 3 LP 
# 99 Modulprüfung 6 LP 

 

 

B 
Methoden der Bildungsforschung 

und Evaluation 
 
 

z.B. # 02 Seminar 3 LP 
# 99 Modulprüfung 6 LP 

 
 

 

C 
Arbeits- und Forschungsfelder 

der Erziehungswissenschaft 
 
 

# 01 Seminar 6 LP 
# 99 Modulprüfung 6 LP 

   
30 

3. Semester  E 
Existenzgründung, 

Personalentwicklung und Recht 
im Bildungssystem 

 
z. B. # 01Seminar 3 LP 
z.B. # 04 Seminar 3 LP 

#99 Modulprüfung 6 LP 
 
 
 

F 
Aktuelle Fragestellungen der 

Erziehungswissenschaft  
 
 

z.B. # 07 Seminar 6 LP 
# 99 Modulprüfung 6 LP 

G 
Berufsfeldmodul – Praktikum 

 
 

#01 Praktikum 6 LP 
Studienleistung, keine 

Modulprüfung 

  
30 

4. Semester  XX 
Abschlussmodul 

 
 

# 01 Kolloquium zur Masterarbeit 3 LP 
# 96 Masterarbeit 27 LP 

 
 
 

 
30 

 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2020 M-PO-ERZ VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.4.2-4 

Stand: 17.08.2022 Az.: A0E10/310 7 

Anlage 2) 
Modulbeschreibungen 

zum 
Master-Studiengang 

Erziehungswissenschaft 
 

Modul A: Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Reformen im Bildungssystem P 15 LP/ECTS 

Modul B: Methoden der Bildungsforschung und Evaluation P 15 LP/ECTS 

Modul C: Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft P 18 LP/ECTS 

Modul D: Bildungsmonitoring, -management und -finanzierung P 12 LP/ECTS 

Modul E: Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem  P 12 LP/ECTS 

Modul F: Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft  P 12 LP/ECTS 

Modul G: Berufsfeld - Praktikum  P 6 LP/ECTS 

Modul XX: Abschlussmodul, zur Anfertigung der Masterarbeit P 30 LP/ECTS 

 



Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Reformen im Bildungssystem

Educational Science, Pedagogics and Reforms in the Educational 
System
Modul

Die Studierenden erhalten einen Einblick in den Verlauf des Studiengangs sowie einen Überblick über grundlegende 
Fragestellungen der Sozial-, Gesellschafts- und Bildungstheorie, über Phänomene der Genese, Ausdifferenzierung 
sozialer Systeme, ihre Organisationsstrukturen sowie Institutionalisierungsformen. Gesellschaftliche und kulturelle 
Wandlungsprozesse werden ausgehend von aktuellen erziehungswissenschaftlichen Fragestellungen reflektiert.

Überblick über das Studienfeld sowie vertiefende und kritisch-reflexive Auseinandersetzung mit systematischen, 
historischen und vergleichenden Fragen der Gesellschafts- und Bildungstheorie. Erworben werden Kompetenzen zur 
Analyse und Beurteilung exemplarisch-klassischer, vor allem aber aktueller Forschungsansätze der soziologischen 
Theorie, der Kulturtheorie, der Bildungsphilosophie und deren Transfer in bildungstheoretische Fragestellungen bzw. 
die Problematik der Entwicklung, Veränderung und Reform des Bildungswesens.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und zwei  Lehrveranstaltungen zu #02

Erziehungswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

15

Master

Erziehungswissenschaft

A
M PO 2020ERZ

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

450

30

Educational ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Reformen im Bildungssystem

Educational Science, Pedagogics and Reforms in the Educational 
System

Modul A

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft
Educational Science

Erziehungswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Bildungsreform im 
Bildungssystem

Educational Science, Pedagogics and Reforms in the Educational System

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Reformen im Bildungssystem

Educational Science, Pedagogics and Reforms in the Educational 
System
Modul A

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Erziehungswissenschaft

Erziehungswissenschaft
Educational ScienceMaster

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Reformen im Bildungssystem

Modul-Titel englisch:
Educational Science, Pedagogics and Reforms in the Educational 
System

Modul-Code: Modul A

Teilmodul-Titel: Erziehungswissenschaft, Pädagogik und Bildungsreform im 
Bildungssystem

Teilmodul-Titel englisch: Educational Science, Pedagogics and Reforms in the Educational System

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Methoden der Bildungsforschung und Evaluation

Research Methods and Evaluation in Education

Modul

Intensive Beschäftigung mit Forschungsansätzen und -methoden der empirischen Bildungsforschung mit 
Schwerpunkten auf der Konzeption, Durchführung und Auswertung von Befragungen und Tests, testtheoretischen 
Grundlagen, Methoden der Evaluation sowie angewandten Verfahren der Datenauswertung.

Vertiefung und Konsolidierung der Kenntnisse über angewandte Forschungsmethoden in der empirischen 
Bildungsforschung, statistische Datenauswertung sowie Verfahren der Evaluation; Anwendung der Kenntnisse auf die 
theorie- und fragestellungsgeleitete Konzeption und Durchführung empirischer Studien, die Konstruktion bzw. 
Auswahl von Erhebungsinstrumenten sowie Auswertungsverfahren.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine weitere zu #02 oder #03 

Erziehungswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

15

Master

Erziehungswissenschaft

B
M PO 2020ERZ

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

450

30

Educational ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Methoden der Bildungsforschung und Evaluation

Research Methods and Evaluation in Education

Modul B

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft
Educational Science

Erziehungswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur 40 % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 60 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung 40 % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 60 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Fragebogenkonstruktion und -auswertung

Design and Analysis of Questionnaires

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Methoden der Bildungsforschung und Evaluation

Research Methods and Evaluation in Education

Modul B

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

150

Erziehungswissenschaft

Erziehungswissenschaft
Educational ScienceMaster

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Methoden der Bildungsforschung und Evaluation

Modul-Titel englisch:
Research Methods and Evaluation in Education

Modul-Code: Modul B

Teilmodul-Titel: Evaluations- und Wirkungsforschung

Teilmodul-Titel englisch: Program Evaluation

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Methoden der Bildungsforschung und Evaluation

Modul-Titel englisch: Research Methods and Evaluation in Education

Modul-Code: Modul B

Teilmodul-Titel:
Vertiefung ausgewählter methodischer Zugänge

Teilmodul-Titel englisch: Consolidation of Selected Methodological Approaches

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft

Fields of Work and Research in Educational Science

Modul

Intensive Beschäftigung mit erziehungswissenschaftlichen Theorien, Institutionen, Strukturen und 
Handlungskonzepten der Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft (Bildungsforschung, Berufliche 
Bildung, Allgemeine Erziehungswissenschaft, Sozialpädagogik, Sonderpädagogik, Schulpädagogik, Kindermedien).

Vertiefung und Konsolidierung von erziehungswissenschaftlichem Wissen. Pädagogisch und 
erziehungswissenschaftlich relevante Sachverhalte erkennen und zuordnen zu können, Handlungskompetenz in den 
Arbeits- und Forschungsfeldern der Erziehungswissenschaft. 

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01

Erziehungswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

18

Master

Erziehungswissenschaft

C
M PO 2020ERZ

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

540

30

Educational ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft

Fields of Work and Research in Educational Science

Modul C

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft
Educational Science

Erziehungswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft

Fields of Work and Research in Educational Science

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt. 
 

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Arbeits- und Forschungsfelder der Erziehungswissenschaft

Fields of Work and Research in Educational Science

Modul C

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

150

Erziehungswissenschaft

Erziehungswissenschaft
Educational ScienceMaster

Master



Bildungsmonitoring, -management und -finanzierung

Monitoring, Management and Financing in the Field of Education

Modul

Beschäftigung mit Grundlagen der Organisationsentwicklung, des Personalmanagements, der Finanzierung, des 
Bildungsmarketings und des Bildungscontrollings sowie des Planens, Gestaltens, Durchführens und Auswertens von 
Lernmöglichkeiten auf der Ebene einzelner Bildungseinrichtungen und kommunaler Bildungslandschaften. 
Beschäftigung mit Instrumenten und Verfahren des Bildungsmonitorings auf kommunaler und zentraler Ebene (Bund, 
Bundesländer). 
Beschäftigung mit Förderprogrammen, Formen der Antragsstellung sowie Initiierung und Steuerung von Projekten. 

Kompetenz zur Steuerung und Organisation von Bildungseinrichtungen und zur Organisation und Koordination von 
Bildungslandschaften 
Kompetenz zur Steuerung und Organisation von Bildungsprozessen in Bildungseinrichtungen und 
Bildungslandschaften: Vertiefung und Konsolidierung des methodischen und organisatorischen Wissens 
Kompetenz, Bildungsprojekte planen, initiieren, steuern und abrechnen zu können.

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01

Erziehungswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

12

Master

Erziehungswissenschaft

D
M PO 2020ERZ

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

360

30

Educational ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Bildungsmonitoring, -management und -finanzierung

Monitoring, Management and Financing in the Field of Education

Modul D

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft
Educational Science

Erziehungswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Bildungsmonitoring, -management und -finanzierung

Monitoring, Management and Financing in the Field of Education

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Bildungsmonitoring, -management und -finanzierung

Monitoring, Management and Financing in the Field of Education

Modul D

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Erziehungswissenschaft

Erziehungswissenschaft
Educational ScienceMaster

Master



Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem

Human Resource Development and Law in the Educational System

Modul

Methoden und Verfahren der Personalentwicklung, Steuerungsinstrumente und Organisationsaufgaben, Erörterung 
von Methoden, Verfahren, Mitarbeiterführung, Planung und Organisation, Diskussion von Aspekten der 
Mitarbeitermotivation und -führung. 
Intensive Beschäftigung mit und Diskussion von rechtlichen und ökonomischen Grundlagen des Betriebs von 
Bildungseinrichtungen, der Gründung von sozial- und marktwirtschaftlichen Unternehmungen, dem 
Berufsbildungsrecht, Arbeitsrecht, Jugendrecht, Sozialrecht, betriebswirtschaftlicher Grundlagen, Buchführung, 
Personalwirtschaft, Bildungsmarketing. 

Vertiefung und Konsolidierung des methodischen und organisatorischen Wissens, Fähigkeit, Personal einstellen, 
entwickeln und begleiten zu können, Bildungseinrichtungen zu gründen, zu steuern und zu verwalten. 
Grundlegung betriebswirtschaftlichen und rechtlichen Wissens, Fähigkeit, Sachverhalte in Bildungseinrichtungen unter 
rechtlichen und wirtschaftlichen Aspekten beurteilen zu können, methodische Qualifikationen im Administrieren von 
Bildungseinrichtungen. 

Je eine Lehrveranstaltung zu zwei unterschiedlichen Teilmodulen aus #01 bis #04

Erziehungswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

12

Master

Erziehungswissenschaft

E
M PO 2020ERZ

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

360

30

Educational ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem

Human Resource Development and Law in the Educational System

Modul E

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft
Educational Science

Erziehungswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Existenzgründung

Setting Up Business

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem

Human Resource Development and Law in the Educational System

Modul E

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Erziehungswissenschaft

Erziehungswissenschaft
Educational ScienceMaster

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem

Modul-Titel englisch:
Human Resource Development and Law in the Educational System

Modul-Code: Modul E

Teilmodul-Titel: Recht der beruflichen Bildung

Teilmodul-Titel englisch: Law of Vocational Education

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem

Modul-Titel englisch: Human Resource Development and Law in the Educational System

Modul-Code: Modul E

Teilmodul-Titel:
Ökonomie der Bildungseinrichtung

Teilmodul-Titel englisch: Economics of Educational Institutions

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Personalentwicklung und Recht im Bildungssystem

Modul-Titel englisch: Human Resource Development and Law in the Educational System

Modul-Code: Modul E

Teilmodul-Titel:
Personalentwicklung

Teilmodul-Titel englisch: Human Resource Development

Teilmodul-Code: #04

Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Recent Issues in Educational Science

Modul

In dem Modul werden aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft aufgenommen, diskutiert und vertieft. 
Problematisierung von Voraussetzungen und Produktionsformen erziehungswissenschaftlichen Wissens, 
Unterscheidung von methodischen und theoretischen Ansätzen.

- Fähigkeit zur Reflektion über erziehungswissenschaftlich relevante Sachthemen 
- Fähigkeit zur Kommunikation über Inhalte, Strukturen und Probleme aktueller Fragestellungen der 
Erziehungswissenschaft

Eine Lehrveranstaltung zu einem Teilmodul aus #01 bis #07

Erziehungswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

12

Master

Erziehungswissenschaft

F
M PO 2020ERZ

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

360

30

Educational ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Recent Issues in Educational Science

Modul F

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft
Educational Science

Erziehungswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Forschungsprojekt Bildungsforschung

Research Project: Education Research

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Recent Issues in Educational Science

Modul F

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

150

Erziehungswissenschaft

Erziehungswissenschaft
Educational ScienceMaster

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Modul-Titel englisch:
Recent Issues in Educational Science

Modul-Code: Modul F

Teilmodul-Titel: Forschungsprojekt Berufspädagogik

Teilmodul-Titel englisch: Research Project: Vocational Education

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 6 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 180

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

150 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Modul-Titel englisch: Recent Issues in Educational Science

Modul-Code: Modul F

Teilmodul-Titel:
Forschungsprojekt Sozialpädagogik

Teilmodul-Titel englisch: Research Project: Social Education

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sonder-/Integrations-/Förderpädagogik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 6 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 180

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

150 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Modul-Titel englisch: Recent Issues in Educational Science

Modul-Code: Modul F

Teilmodul-Titel:
Forschungsprojekt Sonderpädagogik

Teilmodul-Titel englisch: Research Project: Special (Needs) Education

Teilmodul-Code: #04

Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sonder-/Integrations-/Förderpädagogik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 6 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 180

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

150 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Modul-Titel englisch: Recent Issues in Educational Science

Modul-Code: Modul F

Teilmodul-Titel: Forschungsprojekt Kindermedien

Teilmodul-Titel englisch: Research Project: Children's Media 

Teilmodul-Code: #05

Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Primarstufenpädagogik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 6 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 180

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

150 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Modul-Titel englisch: Recent Issues in Educational Science

Modul-Code: Modul F

Teilmodul-Titel: Forschungsprojekt Allgemeine Erziehungswissenschaft

Teilmodul-Titel englisch: Research Project: General Educational Science

Teilmodul-Code: #06

Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 6 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 180

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

150 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Aktuelle Fragestellungen der Erziehungswissenschaft

Modul-Titel englisch: Recent Issues in Educational Science

Modul-Code: Modul F

Teilmodul-Titel: Forschungsprojekt Schulpädagogik

Teilmodul-Titel englisch: Research Project: School Pedagogics

Teilmodul-Code: #07

Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Schulpädagogik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 6 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 180

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

150 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Berufsfeldmodul – Praktikum

Vocational Field  – Vocational Work Placement

Modul

Erwerb und Ausbau von Fertigkeiten, die im engeren Sinne auf bestimmte Berufsfelder vorbereiten, insbesondere 
soziale Kompetenzen und kommunikative Fähigkeiten. Die Studierenden arbeiten aktiv in einer Institution mit, deren 
Tätigkeitsfeld Bezüge zum Studiengang aufweist. 

Studierende schärfen ihre Urteilskompetenz (Methodenbewusstsein, Reflexion, medienkritische 
Informationsverarbeitung), Vermittlungskompetenz (methodisch didaktische und interaktive Fähigkeiten) sowie ihre 
soziale Kompetenz (kommunikative Fertigkeiten, Teamfähigkeit, Mediation). Die Studierenden sammeln praktische 
Erfahrungen mit den intraorganisatorischen Prozessen und Strukturen von Institutionen, wenden ihr Fachwissen in der 
Praxis an und reflektieren die Bezüge zwischen Studium und Berufspraxis. Sie gewinnen einen selbstständigen Zugang 
zu einem Berufsfeld und sind im Zuge des Praktikums besser in der Lage, ihre beruflichen Ziele kritisch zu prüfen 
sowie die Möglichkeiten zur Erreichung dieser Ziele realistischer einzuschätzen. 
 
Die Bescheinigung der Praktikumsstelle zu den abgeleisteten Praktikumsstunden ist beim Praktikumsbeauftragten 
einzureichen.

Ein Praktikum zu #01; dieses Modul wird ohne Modulprüfung abgeschlossen (MoP). Diese 
STUDIENLEISTUNG ist mit einer Bescheinigung der Praktikumsstelle nachzuweisen.

Erziehungswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Master

Erziehungswissenschaft

G
M PO 2020ERZ

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Educational ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Berufsorientierendes Praktikum

Vocational Work Placement

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Praktikum

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Das Praktikum im Umfang von 180 Arbeitsstunden (Studienleistung) kann in Teil- oder 
Vollzeit erbracht werden. Die Praktikumseinrichtung und Praktikumstätigkeiten müssen 
einen Bezug zum Studiengang aufweisen.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Berufsfeldmodul – Praktikum

Vocational Field  – Vocational Work Placement

Modul G

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

180

Erziehungswissenschaft

Erziehungswissenschaft
Educational ScienceMaster

Master



Abschlussmodul

Final Modul

Modul

Die Masterarbeit soll in der Regel eine auf Quellen oder empirischen Forschungen beruhende wissenschaftliche Arbeit 
sein, mit der der Nachweis zur eigenständigen Erarbeitung von Forschungsergebnissen sowie deren adäquate, 
wissenschaftliche Präsentation erbracht wird.

Die Kandidatin bzw. der Kandidat kann sich anhand der Literatur zuverlässig über Forschungsfragen informieren und 
sich selbständig mit diesen auseinander setzen. Sie bzw. er beherrscht das methodische Instrumentarium zur Analyse 
wissenschaftlicher Texte und der in der Erziehungswissenschaft üblichen Hilfsmittel. Sie bzw. er verfügt über ein 
selbständiges Urteilsvermögen gegenüber Quellen und Literatur. Sie bzw. er kann aufgrund eigener vertiefter 
Kenntnisse und Kritikfähigkeit einen eigenen wissenschaftlichen Standpunkt vertreten und diesen schriftlich 
präsentieren.  

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Erziehungswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

30

Master

Erziehungswissenschaft

XX
M PO 2020ERZ

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

900

30

Educational ScienceAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Erziehungswissenschaft

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Erziehungswissenschaft
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Educational Science

Modul-Titel: Abschlussmodul
Modul-Titel englisch: Final Module

Modul-Code: Modul XX

Modulprüfung-Titel: Masterarbeit
Modulprüfung-Titel englisch: Master's Thesis

Modulprüfung-Code: #96

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit: Erziehungswissenschaft

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status: Pflichtprüfung

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS: 27 30

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden: 810 Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

zugelassene Modulprüfung, grau hinterlegt:
 
a) Masterarbeit

zugelassene Modulprüfung, sofern prozentuale 
Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

b) Mündliche/Praktische Prüfung % i.V.m. Masterarbeit 0 %

Prüfungssprachen, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Kolloquium zur Masterarbeit

Colloquium for the Master´s Thesis

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Kolloquium

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge i. S. d. § 9 Abs. 4 M-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der Lehrveranstaltung festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Abschlussmodul

Final Modul

Modul XX

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Erziehungswissenschaft

Erziehungswissenschaft
Educational ScienceMaster

Master


	M_PO_ERZ-2020__2020-06-30_22-08-17_Ausfertigung
	M-PO-ERZ Modul A
	M-PO-ERZ Modul B
	M-PO-ERZ Modul C
	M-PO-ERZ Modul D
	M-PO-ERZ Modul E
	M-PO-ERZ Modul F
	M-PO-ERZ Modul G
	M-PO-ERZ Modul XX

